GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES Nº 9171, 22 de novembro de 2023.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em
virtude da falta de comprovação da aplicação de

recursos repassados pelo Estado, referente
às Resoluções nº : 2918/2011; 3194/2012; 3748/2013;
4096/2013; 4262/2014 - Termo de Metas 076/2010;

888/3194. Firmado entre o Estado de Minas Gerais,
por intermédio desta Secretaria de Estado de
Saúde de Minas Gerais, e o Hospital Nossa Senhora

da Conceição do município de Rio Casca —

CNPJ: 24.163.453/0001-05.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da
atribuição prevista no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de Minas
Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304, de 30 de
maio de 2019, e considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de janeiro de
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de
responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instauração de
Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos e quantificação dos danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de
Tomada de Contas Especial no âmbito dos órgãos e entidade das Administrações
Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;

— o Decreto nº 46.830, de 14 de setembro de 2015, que estabelece o
regulamento do Processo Administrativo de Constituição do Crédito Estadual não
Tributário decorrente de dano ao erário apurado em prestação de contas de
transferências de recursos financeiros mediante parcerias – PACE – Parcerias, no
âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que
designa Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de
Saúde;

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

— a Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023, que altera o
§1º, do art. 1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017, que
cria a Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito da
Secretaria de Estado de Saúde.

— Relatório HNSC 004/2023 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS (67633945);

— Decisão do Ordenador de Despesa (67646990);

— Notificação nº 02 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS (67714714);

— Relatório Consolidado Complementar de Defesa Nº 02 - SES/URSPNO-

CONVÊNIOS (71199420);

— Decisão do Ordenador de Despesa Defesa (71665023);

— Relatório 02/2023 - SES/URSPNO-CONVÊNIOS (73123758);

— Decisão do Ordenador de Despesa Recurso (73149748);

— Julgamento do Dirigente Máximo (73490531).

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos,
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto da falta de

comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado, nos termos dos incisos I
e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do Tribunal de Contas de Minas Gerais, relativa
às Resoluções nº : 2918/2011; 3194/2012; 3748/2013; 4096/2013; 4262/2014 - Termo de

Metas 076/2010; 888/3194. Firmado entre o Estado de Minas Gerais, por
intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Hospital

Nossa Senhora da Conceição do município de Rio Casca — CNPJ: 24.163.453/0001-05, no
valor de R$ 1.050.659,45 (um milhão, cinquenta mil seiscentos e cinquenta e
nove reais e quarenta e cinco centavos), atualizado até novembro de 2023.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão
Temporária instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de
2017, alterada pela Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde logo,
autorizada a praticar todos os atos necessários à execução de suas funções,
devendo as unidades administrativas desta Secretaria prestarem a colaboração
necessária que lhes for solicitada.

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=77036724&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=7d3ba102c27ac0b38a0d1ac78d9c382437828f49dfa745c292bf60339ef5d241eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=77051244&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=2a3456d45aa418f354c2814af3af6ea4a1493500d7efc7f5ce5968d28e191456eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=77126985&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=3bf0f5e6b6d8be0de698ae3bc112b63223f486c5da7695afb58a030176415ce8eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81005358&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=aa087563c0981a0d763f554263cca96c2e8a1171f56e496a550df002f05b215feb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81526360&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=487a24f9a5c7756b2157ca2760c91c31a3286072406779c7a2b1e51f28b320ceeb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=83152102&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=f1e1758eb6fe5bdcd5a4ebc1a28257a93b349418895fde712d2bddffa50bb425eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=83180936&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=5a8d03a72e9158c5e24aaa069ba3bad2dcf34ecb66e36e38f35bb3eee2f302fdeb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=83560505&id_procedimento_atual=57041952&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=6b1b9432970b1796965c3224543b1dab7ff458ad23bf74486b51d74a0786f0b8eb6bfc3e1726f292e57ab11dd353bd1d918dcd173edfee73cc939403f99f883a165d122e003820095b5f1e2284cbf0471a651ac0231d44ebcb6bed2ce569d25a

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 A

rt. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.

Fábio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais